Quia quorundam mentes sic pater mendacii dicitur excaecasse, quod nostris constitutionibus, quarum una incipit: ‘Ad conditorem canonum’, alio vero: ‘Quum inter nonnullos,’ utique tam cum fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, quam cum multis archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis, nec non et compluribus sacrae theologiae magistris, ac utriusque iuris professoribus deliberatione praehabita diligenti digestis, ac de praemissorum fratrum nostrorum consilio promulgatis, non absque multa temeritate plectibili nisi sunt detrahere, et nituntur veritatem, quam continent, per falsas insanias obfuscare: nos tam perniciosus ausibus, ne eorum doctrina pestifera simplicium animos labefacere, ac in sui erroris devium deducere valeat de eorundem fratrum consilio decernimus super hoc salubriter, (ut sequitur,) providere.²⁷⁰

Nesse sentido, o que João XXII visava expor era que não entendia suas decisões como arbitrárias, mas fruto de larga ponderação. Aqui havia um ponto chave de divergência: o papa entendia que suas bulas haviam estabelecido apenas modificações canônicas, sem modificar a doutrina católica enquanto os seus adversários entendiam que as bulas adulteravam as crenças tradicionais da Igreja. Essa dicotomia mais clara entre os dois lados do conflito resultava da consolidação da aliança entre os frades dissidentes protegidos na Alemanha, os partidários de Miguel de Cesena e o rei dos romanos Luís IV.²⁷¹

4.2.8 A bula *Licet iuxta doctrinam* (23 de outubro de 1327)

Outros pressupostos eclesiológicos de João XXII encontram-se na sua bula de condenação a algumas teses de autores da época como Marsílio de Pádua. As teses de Marsílio de Pádua rejeitavam várias das competências que eram atribuídas ao Papado pelos defensores da monarquia pontifícia. Na bula *Licet iuxta doctrinam* de 1327, o papa João XXII concentrou-se em condenar as teses de Marsílio de Pádua e João de Jandun que negavam o poder do Papa

²⁷⁰ Extravagantes Ioannis XXI, Tit. XIV, De verborum significatione, Quia quorundam. In: FRIEDBERG, Aemilius. Op. Cit., p. 1230.

²⁷¹ NOLD, Patrick. **Pope John XXII and his Franciscan Cardinal: Bertrand de la Tour and the apostolic poverty controversy**. Oxford: Clarendon Press, 2007, pp. 175-177.

sobre o restante da Igreja e seus poderes coercitivos²⁷², bem como as que atribuíam ao papa os mesmos poderes que os demais presbíteros²⁷³ da Igreja.:

Quod beatus Petrus Apostolus non fuit plus caput Ecclesiae quam quilibet aliorum Apostolorum, nec habuit plus auctoritatis, quam habuerunt alii Apostoli, et quod Christus nullum caput dimisit Ecclesiae, nec aliquem fecit vicarium suum.